Дело №1-185/2017 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

02 августа 2017 года город Тихорецк

Тихорецкий городской суд Краснодарского края в составе:

судьи Гончаровой О.Л.,

секретаря судебного заседания Новодерёжка И.В.,

с участием государственного обвинителя – Тихорецкого межрайонного прокурора Жука М.С., 

подсудимого ФИО2, 

защитника подсудимого – адвоката Рукинова И.В., представившего удостоверение №999 и ордер № 030822 от 27.07.2017,

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее профессиональное образование, не женатого, не работающего, зарегистрированного по адресу: город Краснодар, поселок Индустриальный, Прикубанский район, улица 

<

адрес>, №, проживающего по адресу: Краснодарский край, Тихорецкий район, станица Новорождественская, улица 

<

адрес>, № на воинском учете не состоящего, ранее судимого 27.01.2014 Прикубанским районным судом города Краснодара по пункту «а» части 3 статьи 111 Уголовного кодекса Российской Федерации к лишению свободы на срок 4 месяца, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожденного 04.03.2014 по отбытию срока наказания;

– обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 222 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ :

ФИО2 совершил незаконное хранение и ношение боеприпасов при следующих обстоятельствах.

Примерно в 2009 году, более точное время дознанием не установлено, ФИО2, находясь в городе Краснодаре около мусорного бака, более точное место дознанием не установлено, обнаружил полимерный пакет с двадцатью тремя патронами калибра 5,6 мм. Определив, что патроны целые, без повреждений, имея умысел, направленный на хранение патронов, зная и осознавая наступление общественно опасных последствий, принес полимерный пакет с патронами калибра 5,6 мм по месту своего жительства по адресу: город Краснодар, поселок Индустриальный, улица 

<

адрес>, №, где хранил с целью дальнейшего личного использования. Примерно в 2012 году, более точное время дознанием не установлено, ФИО2 перевез полимерный пакет с 23 патронами калибра 5,6 мм на новое место своего жительства по адресу: Краснодарский край, Тихорецкий район, станица Новорождественская, улица 

<

адрес>, №, где спрятал их в сарае, в недоступном для посторонних лиц месте и тайно хранил с целью дальнейшего личного использования. 

09 марта 2017 года около 12 часов 00 минут ФИО2 взял хранящийся в сарае полимерный пакет с 23 патронами калибра 5,6 мм, поместил его в правый карман куртки, надетой на нем, и направился в город Тихорецк Краснодарского края. Находясь в городе Тихорецке, на пересечении улиц Меньшикова и Воровского ФИО2 был остановлен сотрудниками полиции, сопровожден в кабинет №321 Отдела МВД России по Тихорецкому району, где в 15 часов 20 минут в ходе его личного досмотра в присутствии понятых в правом кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен и изъят полимерный пакет с 23 металлическими предметами, которые согласно заключению эксперта № 326 от 17.03.201, являются спортивно-охотничьими патронами калибра 5,6 мм, кольцевого воспламенения и относятся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию калибра 5,6 мм бокового боя. Двадцать три спортивно-охотничьих патрона калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения для производства выстрелов пригодны.

Своими преступными действиями ФИО2 нарушил требования статьи 22 «Хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему», статьи 25 «Учет, ношение, перевозка, транспортирование, уничтожение, коллекционирование и экспонирование оружия» Федерального закона № 150 «Об оружии» от 13.12.1996; главы XIII «Транспортирование и перевозка оружия и патронов» «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации».

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в инкриминируемом деянии полностью признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему статьей 51 Конституции Российской Федерации. При этом он полностью подтвердил свои показания, данные им в ходе дознания и оглашенные в ходе судебного следствия (т.1 л.д.38-42), в которых он об обстоятельствах совершения преступления пояснял, что около 8 лет назад, точную дату и время он не помнит, возле мусорных баков в городе Краснодаре, возле одного из домов, он обнаружил полимерный пакет, в котором находились двадцать три патрона калибра 5,6 мм, они были целыми, без повреждений. Он решил забрать найденные патроны, чтобы впоследствии использовать их в качестве брелков для ключей, положил пакет с патронами в правый карман своей куртки и принес их к себе домой по адресу: город Краснодар, поселок Индустриальный, улица 

<

адрес>, №, где ранее проживал. Найденный им пакет с патронами он спрятал в сарае, чтобы их никто не нашел, хранил в сарае, который замыкался, ключи были только у него, доступ в помещение сарая никто не имел. Спустя примерно три года, точное время не он помнит, он забрал патроны из сарая, положил их в правый карман куртки, в которую был одет, и на электричке приехал по своему новому месту жительства в станицу Новорождественскую Тихорецкого района Краснодарского края, где спрятал патроны на хранение у себя дома по улице 

<

адрес>, № станицы Новорождественской, в погребе в сарае. При этом сарай замыкается на навесной замок, ключи от замка хранятся только у него, доступ в сарай никто не имеет. 09.03.2017 около 12-00 часов он забрал пакет с патронами из сарая, положил в правый карман куртки, надетой на нем, на электричке приехал в город Тихорецк. Находясь в городе Тихорецке, на пересечении улиц Меньшикова и Воровского около 14 часов 00 минут он был остановлен сотрудниками полиции, в связи с тем, что пил в общественном месте пиво, был сопровожден сотрудниками полиции в наркологический кабинет для медицинского освидетельствования, а затем доставлен в кабинет № 321 ОМВД России по Тихорецкому району для составления административного протокола. Перед началом его личного досмотра в присутствии приглашенных понятых, ему было предложено выдать имеющиеся у него при себе вещи и предметы, добытые преступным путем и изъятые законом из свободного гражданского оборота, а также оружие, боеприпасы, наркотические и взрывчатые вещества, на что он, не имея реальной возможности распорядиться иначе незаконно хранящимися при нем боеприпасами пояснил, что в правом кармане куртки, надетой на нем, находится полимерный пакет, в котором находятся двадцать три патрона калибра 5,6 мм. В ходе проведения личного досмотра в правом кармане куртки, надетой на нем, сотрудниками полиции был обнаружен полимерный пакет, в котором находились двадцать три патрона калибра 5,6 мм. В присутствии понятых он пояснил, где и при каких обстоятельствах он нашел и хранил патроны. В его присутствии, присутствии понятых обнаруженные у него патроны были упакованы, опечатаны и изъяты.

Подтвердив оглашенные показания в полном объеме, подсудимый пояснил, что эти показания были даны им добровольно, без оказания на него какого-либо давления со стороны сотрудников полиции или иных лиц. 

Кроме личного признания подсудимым своей вины в предъявленном обвинении, его вина подтверждена собранными по делу и исследованными в ходе судебного следствия доказательствами.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №3, оперуполномоченный ОУР ОМВД России по Тихорецкому району, пояснил суду, что 09.03.2017 около 14-00 часов на пересечении улиц Меньшикова и Воровского в городе Тихорецке им был замечен гражданин, который употреблял алкогольную продукцию, как было установлено ФИО2. После прохождения медицинского освидетельствования в наркологическом отделении МБУЗ «Тихорецкая ЦРБ», ФИО2 был доставлен в кабинет №321 Отдела МВД России по Тихорецкому району для составления административного протокола. В кабинете ФИО2 нервничал, чем дал основание полагать, что может хранить запрещенные законом предметы. Были приглашены двое понятых, в присутствии которых ФИО2 было предложено выдать имеющиеся у него при себе вещи и предметы, добытые преступным путем и изъятые законом из свободного гражданского оборота, а также оружие, боеприпасы, наркотические и взрывчатые вещества. В присутствии понятых ФИО2 пояснил, что у него в правом кармане куртки имеются патроны. В ходе личного досмотра у ФИО2 в правом кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен полимерный пакет, в котором находились двадцать три патрона калибра 5,6 мм, которые в присутствии понятых были упакованы, опечатаны и изъяты. ФИО2 пояснял, что несколько лет назад, точную дату и время назвать не смог, он нашел возле мусорных баков в городе Краснодаре пакет с патронами, взял их себе для изготовления брелков. Сначала хранил их по месту жительства в городе Краснодаре, затем по месту жительства в станице Новорождественской Тихорецкого района. Патроны он прятал в сарае, в недоступном для посторонних месте, сарай замыкал. 09.03.2017 он взял патроны, приехал с ними в город Тихорецк, но был задержан по подозрению в совершении административного правонарушения. 

Из оглашенных с согласия с согласия участников процесса показаний свидетеля Свидетель №1 (том 1 л.д.21-23), суд установил, что 09.03.2017 около 15-00 часов он был приглашен сотрудником полиции в кабинет №321 ОМВД России по Тихорецкому району для участия в качестве понятого при проведении личного досмотра ранее не известного ему гражданина, который в его присутствии и присутствии второго понятого представился как ФИО2. Последнему перед началом досмотра было предложено выдать имеющиеся при себе вещи и предметы, добытые преступным путем и изъятые законом из свободного гражданского оборота, а также оружие, боеприпасы, наркотические и взрывчатые вещества, на что ФИО2, не имея реальной возможности распорядиться иначе имеющимся у него при себе, пояснил, что в правом кармане куртки, надетой на нем, находится полимерный пакет, в котором находятся двадцать три патрона калибра 5,6 мм. В ходе проведения личного досмотра у ФИО2 в правом кармане куртки, надетой на нем, сотрудники полиции обнаружили полимерный пакет, в котором находились двадцать три патрона калибра 5,6 мм. ФИО2 пояснил, что несколько лет назад, точную дату и время он не помнил, возле мусорных баков в городе Краснодаре он обнаружил полимерный пакет с находящимися в нем двадцатью тремя патронами калибра 5,6 мм, которые были целыми, повреждений не имели. Он забрал патроны себе, чтобы использовать их в качестве брелков для ключей, положил в правый карман куртки, надетой на нем, и перенес по месту своего жительства по адресу: город Краснодар, поселок Индустриальный, Прикубанский район, улица 

<

адрес>, №, где спрятал в сарае домовладения, чтобы никто не нашел, и хранил. Сарай замыкался, ключи были только у него, доступ к сараю никто не имел. Спустя 3 года, ФИО2 забрал патроны, чтобы сделать брелки, положил их в правый карман куртки, надетой на нем, и на электричке приехал в станицу Новорождественскую Тихорецкого района Краснодарского края, где уже проживал на тот момент по улице 

<

адрес>, №. Дома он спрятал патроны в погребе в сарае. Сарай замыкается, ключи только у него, доступ к сараю никто не имеет. 09.03.2017 около 12-00 часов ФИО2 забрал пакет с патронами из сарая, положил их в правый карман куртки, надетой на нем, на электричке приехал в город Тихорецк, где был остановлен сотрудниками полиции. Далее в его присутствии и присутствии второго понятого, обнаруженный у ФИО2 полимерный пакет с двадцатью тремя патронами калибра 5,6 мм был упакован, опечатан и изъят.

Аналогичное установлено из оглашенных с согласия участников процесса показаний свидетеля Свидетель №2, принимавшего участие в качестве второго понятого 09.03.2017 около 15-00 часов в кабинете №321 ОМВД России по Тихорецкому району при проведении личного досмотра ФИО2 и изъятии у последнего 23 патронов калибра 5,6 мм. Из показаний свидетеля Свидетель №2 также следует, что в присутствии понятых ФИО2 рассказывал об обстоятельствах, при которых он нашел 23 патрона возле мусорных баков в городе Краснодаре, принес их домой и хранил их в тайне от посторонних лиц, сначала по месту своего жительства в городе Краснодаре, затем в станице Новорожденственской Тихорецкого района, по новому месту жительства, а ДД.ММ.ГГГГ около 12-00 часов взял патроны из места хранения с собой в карман куртки, приехал с ними в город Тихорецк, где был задержан сотрудниками полиции и в ОМВД по Тихорецкому району в присутствие понятых у ФИО2 в правом кармане надетой на нем куртки патроны были обнаружены, затем упакованы, опечатаны и изъяты в установленном законом порядке (том 1 л.д.26-28).

Кроме того, вина подсудимого по факту предъявленного ему обвинения в незаконном хранении и ношении боеприпасов объективно подтверждается письменными доказательствами в материалах дела: 

– протоколом доставления от 09.03.2017, из которого следует, что 09.03.2017 в 15 часов 20 минут в кабинете № 321 ОМВД России по Тихорецкому району в ходе проведения личного досмотра в присутствии понятых у ФИО2 в правом кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен и изъят полимерный пакет, в котором находились двадцать три патрона калибра 5,6 мм. Горловина полимерного пакета была обвязана нитью, к концам которой прикреплена бирка с пояснительным текстом с подписями ФИО2, понятых, сотрудника полиции и опечатана оттиском печати № 63 ОМВД России по Тихорецкому району (том 1 л.д.8);

– протоколом осмотра предметов от 04.04.2017, согласно которому был осмотрен полимерный пакет с двадцатью тремя гильзами патронов калибра 5,6 мм, изъятых 09.03.2017 у ФИО2 в ходе личного досмотра (том 1 л.д.46-48);

– заключением эксперта №326 от 17.03.2017, из которого следует, что двадцать три металлических предмета, изъятых у ФИО2 09.03.2017, являются спортивно-охотничьими патронами калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения и относятся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию калибра 5,6 мм бокового боя. Двадцать три спортивно-охотничьих патрона калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения для производства выстрелов пригодны (том 1 л.д.54-57);

– постановлением от 04.04.2017, в соответствие с которым, 23 гильзы патронов калибра 5,6 мм признаны и приобщены к уголовному делу № 11701030040000219 в качестве вещественных доказательств (том 1 л.д.49);

– протоколом проверки показаний на месте от 05.04.2017, в ходе которой ФИО2 указал, что место обнаружения им двадцати трех патронов калибра 5,6 мм, которые у него были изъяты в ходе личного досмотра 09.03.2017, он указать не может, так как не помнит в связи с давностью событий (том 1 л.д.л.д.62-66); 

– протоколом осмотра места происшествия от 28.05.2017, согласно которому, был осмотрен сарай, расположенный на территории двора домовладения по улице 

<

адрес>, № в станице Новорождественской Тихорецкого района, в ходе которого ФИО2 в присутствии защитника и понятых указал место, где он хранил двадцать три спортивно-охотничьих патрона калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения. Сарай имеет запирающее устройство в виде навесного замка (том 1 л.д. 86-90). 

При таких обстоятельствах виновность подсудимого в совершении инкриминируемого ему деяния помимо его собственных признательных показаний, объективно подтверждается совокупностью собранных и исследованных в ходе судебного следствия доказательств и у суда сомнения не вызывает.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по части 1 статьи 222 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконное хранение и ношение боеприпасов, поскольку подсудимый, не имеющий оружия в личном пользовании и не состоящий на учете в ОМВД по Тихорецкому району как владелец оружия, в нарушение требований Федерального закона №150 «Об оружии» от 13.12.1996, незаконно хранил, сокрыв от посторонних лиц в помещении, обеспечивающем сохранность, доступ в которое иные лица не имели, а также носил, перемещая при себе, двадцать три патрона калибра 5,6 мм, являющихся боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию, пригодными для производства выстрелов.

Разрешая вопрос о вменяемости подсудимого, суд принимает во внимание, что он на учете у врача-нарколога не состоит, с 2002 года состоит на учете у врача-психиатра, находится под диспансерным наблюдением с диагнозом: «легкая умственная отсталость (умеренная дебильность) в связи с ранней церебральной дисфункцией с выраженными нарушениями поведения». Согласно заключению проведенной по делу первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы №1142 от 16.05.2017, ФИО2 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психической деятельности, лишавшим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действии и руководить ими в прошлом, в период, относящийся к инкриминируемому деянию, не страдал и не страдает в настоящее время. Не было у него и признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности. ФИО2 обнаруживает признаки умственной отсталости легкой степени с нарушениями поведения, обусловленной комплексом перинатальных факторов. Наблюдение в условиях психиатрического стационара с указанным диагнозом, снижением интеллекта, характерные нарушения темпа и продуктивности мышления, сужение объема и недостаточность концентрации внимания. По своему психическому состоянию в настоящее время он может воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. По своему психическому состоянию он не представляет непосредственной опасности для себя и для окружающих и не может причинить иной существенный вред. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается (том 1 л.д.82-84).

Суд, оценивая заключение эксперта, делает вывод о вменяемости подсудимого, который в судебном заседании не проявлял признаков неадекватного поведения.

Назначая наказание виновному, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им умышленного преступления, отнесенного законом к категории средней тяжести, личность виновного, смягчающие и отягчающие вину обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

В качестве данных о личности виновного суд учитывает, что ФИО2 ранее судим, судимость в установленном законом порядке не снята и не погашена. Он положительно характеризуется по месту жительства, на наркологическом учете не состоит. Подсудимый имеет семью, проживает совместно без регистрации брака с ФИО1 и тремя малолетними детьми ФИО1, вместе с ней занимается воспитанием и содержанием детей.

К обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит активное способствование расследованию преступления, наличие на иждивении у подсудимого троих малолетних детей, в соответствие с частью 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации также признает смягчающими обстоятельствами признание подсудимым вины, его раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, наличие у него психического заболевания, не связанного с вменяемостью. 

К отягчающим вину обстоятельствам в соответствии с пунктом «а» части 1 статьи 63 Уголовного кодекса Российской Федерации суд относит рецидив преступлений.

Обсудив возможность назначения виновному наказания, не связанного с реальным лишением свободы, суд приходит к выводу о том, что исправление и перевоспитание подсудимого станет возможным только в условиях изоляции от общества, с назначением ему наказания в виде лишения свободы, считая, что более мягкий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания и исправления осужденного. 

Назначая наказание в виде лишения свободы, суд учитывает правила назначения наказания при рецидиве преступлений в соответствие с частью 2 статьи 68 Уголовного кодекса Российской Федерации, в силу которой, срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление санкцией статьи уголовного закона.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления судом не установлено. Оснований для применения статьи 64, статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, равно как и оснований для изменения категории преступления на менее тяжкое в соответствие с пунктом 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает. 

Дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренное санкцией части 1 статьи 222 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд находит возможным к ФИО2 не применять, считая, что его исправление может быть достигнуто при исполнении основного наказания. 

В соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 Уголовного кодекса Российской Федерации отбывание наказания в виде лишения свободы следует определить в исправительной колонии строгого режима. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 296–313 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 222 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание по части 1 статьи 222 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок один год четыре месяца, без штрафа, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда, до вступления приговора в законную силу оставить содержание под стражей. 

Срок наказания исчислять с 02 августа 2017 года.

Вещественные доказательства по делу – 23 гильзы патронов калибра 5,6 мм, переданные на хранение в оружейную комнату ОМВД России по Тихорецкому району по квитанции №3724 от 04.04.2017, – передать органу внутренних дел для принятия дальнейшего решения об их судьбе.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Тихорецкий городской суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок с момента вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Тихорецкого

городского суда: О.Л.Гончарова